zione salutantium.] *Lego, salutationum.* Illud ad alios refertur præter mentem: hoc de ipsis præceptoribus, ut debet, accipietur *Acidalius.*

¹ *Nec in auctoribus cognoscendis*] Cicerone: *Brutum totum cognovisse Demosthenem.* Fabius: *Autores maximi sic*

diligentius cognoscuntur. Schelius.

² *Sed expectantur.*] *Expetuntur.* Pith.

³ *Statim de curiis Referam necesse.*] *Scrib. esse, habuerit, statim dicturus, referam necesse est animum ad eam disciplinam, monuimus Observat.* 3 4. Gronovius.

tem temporum, cum voluptate audientium possit. Hæc 3^r sibi illi veteres persuadebant. ad hæc efficienda intelligebant opus esse, non ut rhetorum scholis declamarent, nec ut fictis nec ullo modo ad veritatem accedentibus controversiis linguam modo & vocem exercerent; sed ut his artibus pectus implerent, in quibus de bonis ac malis, de honesto ac turpi, de justo & injusto disputatur. Hæc enim est oratori subjecta ad dicendum materia. Nam in judiciis fere de æquitate, 2 in deliberationibus de honestate dicimus, ita ut plerumque hæc ipsa invicem misceantur. de quibus copiose & varie & ornate nemo dicere potest, nisi qui cognovit naturam humanam, & vim virtutum, pravitatemque vitiorum, 3 & intellectum eorum quæ nec in virtutibus neque in vitiis numerantur. Ex his fontibus etiam illa profluunt, 4 ut facilius iram iudicis vel instiget vel leniat, qui scit quid ira; promptius ad miserationem impellat, qui scit quid sit misericordia, & quibus animi motibus concitetur. In his artibus exercitationibusque versatus orator, sive apud infestos, sive apud cupidos, sive apud invidentes, sive apud tristes, sive apud timentes dicendum habuerit, tenebit habenas animorum: & prout cujusque natura postulabit, adhibebit manum & temperabit orationem, parato omni instrumento, & ad omnem usum

1 Non ut rhetorum scholis declamarent.] Addenda forte præpositio, ut rhetorum in scholis. Vel, ut in rhetorum scholis. Acidalius.

2 In deliberationibus de honestate.] Omittit, male opinor, tertium causarum genus. Nec sane in deliberationibus potissimum de honestate agitur. Muretus ergo in fictione valde apta legebat: nam in judiciis fere de æquitate, in deliberationibus de utilitate, in laudationibus de honestate dicimus. Idem.

3 Et intellectum eorum.] Insolentius videtur cognoscere intellectum. Volebam delectum. Fabius quidem alicubi dixit capere intellectum. Quod illa prima etas & intellectum disciplinarum capere & la-

borem pati non possit. Schelius.

4 Ut facilius iram iudicis vel instiget.] Etiam ad *παιδείαν* necessariam esse interiorum philosophiæ cognitionem: quæ quidem, si iudices essent sapientes, supervacanea & *ἔξω ἡ πρῶτον* essent, sed *ἂν τὸν ἑὸν ἀγαθὸν μὲν ἔσται* regnant præne in oratione. Quod si mihi des, ait Quintilianus, consilium iudicum sapientum, perquam multa recidam ex orationibus, non Ciceronis modo, sed etiam ejus, qui est strictior multo, Demosthenis. Neque enim affectus omnino movendi erunt, nec aures delectatione mulcendæ, cum etiam præmia supervacua esse apud tales Aristoteles existimet. Idem.